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I fekete
könyvbe kerül annak a jegy
zőnek a neve, aki községének 
betegét, a falunak bolondját, 
beszállitatja a vármegye kór
házába, mielőtt kérvényével 
végig nem járta a bürokrácia 
copfját a megyeház hajdújától 
egészen az alispánig. Ha eset
leg valamelyik falubelijére ráun 
az esze s faképnél hagyja, 
vagy bármiképen konpromittá- 
lódik eszes volta, a jegyzőnek 
alázatos kérvénnyel kell for
dulni a kicsodákhoz, hogy ad
janak helyet az emberiség leg
újabb szerencsétlenjének. S mig 
a kegyes válasz meg nem ér
kezik, addig neki kell gondos
kodnia arról, hogy az élő-ha
lott magában vagy másban 
kárt ne tegyen. Ezt még csak 
valamiképen el lehet intézni, 
egy két napra a kisbiró, vagy 
az éjjeli bakter lehet a lalu 
elmebeteg-osztályának az igaz
gatója, a válasz rendszerint 
azonban azt mondja, hogy a 
beteget szállítani nem szabad, I
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mert, —  mert nincs hely. És a 
szegény jegyzőnek főhet to
vább a feje, mintha enélkül 
nem lenne elég gondja.

Nálunk bizony csak igy van. 
Megbetegedni nem szabad, mert 
nincs hely, megbolondulni nem 
szabad, mert nincs kényszer
zubbony, semmiféle humánus 
intézményre, semmiféle kultú
rára pénzt kérni nem szabad, 
mert nincs pénz. Mi azonban 
hiába mondjuk, hogy nincs 
pénz, ha nekünk kell adni. 
Ármádiára, sokszor felesleges 
és nevetséges beruházásaira, 
két, hatalmi őrületben szenvedő 
embernek, pozíciójának katonai 
uralommal való fentartására, 
ilyenre mindig van elég pénz. 
Közveszélyes, szerencsétlen 
szenvedő embertársunk megvé
désére nincs pénz, de a nem
zet betörőjének védésére gar
madaszámra tudunk embereket 
tartani, fizetni. Egy erkölcs 
nélküli társaság összetoborozá- 
sára, hogy vele a nemzet nya
kára kötelet tehessenek, milliók 
kerülnek, ha azonban beteg 
leszek, elsorvadhatok a kuc

kómban. De azért ne legyen 
elégedetlen, elkeseredett a nép. 
Neki a türelmes birka szerepét 
kell játszani. Lenyirják a fyap- 
juját s hálát kell adnia, hogy 
fázhat. Nem ad hálát, ez az 
idő elmúlt már. Összeszoritja 
fogát és kezét s a leszámolás 
idejére gondol. (:)

A tanti; iî ygyíílísík
A tanítók nagygyűlésével kap

csolatban történt liirlapi cik
kekre lapunk szombati számában 
közölt nyilatkozat aláírói több 
tanító aláírással a következő 
újabb nyilatkozatuk közlésére 
kértek fel bennünket, amellyel ők 
befejezetnek óhajtják tekin teni 
ezen ügyet. Az audiatur e t al
téra  pars elvénél fogva term é
szetesen helyt adunk a nyilai? 
kozatnak m inden megjegyzés 
nélkül és egész terjedelm ében. 
Tekintve a nyilatkozat hosszú
ságát, a  kérésnek két részletben 
fogunk eleget tenni.

Mielőtt részletesen foglalkoz
nánk Dornis István urnák jogos 
és köteles tiltakozásunkra adott 
válaszával, legyen szabad annak a

keretnek körvonalozására, amely 
határt kell, hogy szabjon a meg
indult vitának, a tanítói nagygyű
lés megindulásáról, okairól és le
folyásáról, nehány szót szólani.

A tanitógyülést Magyarország 
összes országos tanítóegyesületei, 
tehát az általános, az állami, a 
róni. kath. ref. ág. ev. és izr. ta
nítóegyesületek hívták egybe, te
hát az egész ország 32000 népta
nítója nevében példás együttérzés
sel és egyöntetű elhatározással. A 
gyűlésen megjelent körülbelül két
ezer tanító. Az ország minden ré
széből, válogatás nélkül, iskolajel
legre, világtelíogásra való tekintet 
nélkül, feljött Budapestre minden 
tanító, akinek volt a hónap 23-án 
útiköltségre pénze, vagy arra köl
csönt kérhetett és egyéb halaszt
hatatlan elfoglaltsága nem volt.

Tehát bármikor, bármely rend
szerű tanítótestület hozott bár
mennyire országos érvényű hatá
rozatot, az annyira általános soha
sem volt, sohasem jelentette az 
egész ország eggyéolvadt tanító
ságának igazi közszellemét annyira, 
mint ez a legutóbbi.

A szavazatok és vélemények 
aránya épenugy oszlott meg a 
gyűlésen, mintha az egész ország 
tanítóságát egyenként szavaztatták 
volna meg a szőnyegen levő kér
désekben. Azok a határozatok te-

Hajós József új könyve.
A fiatal, bicskei káplán második 

könyvével állt ki a múlt hónapban 
a könyvpiacra: Az ősember a mo
dern tudomány világításában. Buda
pest 1913. Ára G kor. 427 old.

Első könyve: „Végtelen felé" 
nagy feltűnést keltett. A „Végtelen 
felé" apológia —• az intelligens 
világiak számára készült. A katho- 
likus világfelfogás ellen felhozott 
természettudományi nehézségekkel 
foglalkozik.

A nagy vásári zajban, melyet a 
különféle életfelfogások prédikáló - 
rai csinálnak, kijön cellájából és 
odalép a gondolkodni óhajtó vi
lági ember mellé a fiatal, akkor 
még karmelita pap, és k é ri: olvasd 
el a könyvem és keresd, melyik az 
igaz életfelfogás.

Az emberek nagy részének életfel
fogás dolgában nincs érveken nyugvó 
meggyőződése: nagyobbrészt a társa
dalmi felfogás gerinctelen asszimiláll- 
jai. Szabadon gondolkodik, mert kör
nyezete is igy gondolkodik. Ruhá
jában követi a divat szélsőségeit,

nem azért, mert új öltözetében 
szebb, arányosabb és komolyabb 
külső megjelenése — maga is érzi, 
hogy nevetséges bábú lett, hogy 
megjelenésében igen kevés komoly
ság van — hanem mert a többiek 
is igy öltözködnek. Életfelfogás dol
gában is hasonul minden refllexió 
nélkül, csak azért, mert naprafor
gónak készült, nincs arra nevelve, 
hogy gondolkodjék.

„Diadalmas Világnézet" érintette 
meg Hajós lelkét, egyénisége a 
mai embert annyira megértő buda
pesti „Regnum Marianum“-ban iz
mosodott — ott élte át Hajós lel
ke a tavaszt. A Regnum Marianurn 
szelleme hajtotta, mikor odalépett 
első könyvével a napraforgó — 
világi ember mellé és mondotta: 
Fiatal vagyok, de ismerlek, te szom
jazol, keresd az igazságot. Hogy 
hívását mily szívesen vették, mu
latja, hogy már több mint ezer 
példány elkelt művéből.

Mikor az ember a „Végtelen 
felé“-t olvassa, nemcsak a tudása és 
látóköre szélesedik, hanem indít
tatva érzi magát, „hogy ne csak a 
világot bámulja meg, hanem telke 
a hitnek szárnyain a Végtelen felé

szálljon." Maga a nyelv szépsége 
és poezise is ideális szférákba viszi 
az embert.

Nem kisebb jövőt jósolok Hajós 
most megjelent második munkájá
nak. Dudek János dr. egyetemi ta
nár a Religio legutóbbi számában 
oly nyilatkozatot tett róla, mely 
tudva, hogy Dudek mily szigorú kriti
kus, a szerzőre nagy dicséret: „Újab
ban többen foglalkoztunk ezzel a 
kérdéssel a magyar irodalomban. 
Valamennyinél terjedelmesebb azon
ban Hajós ezen műve és egyben 
hozzá tehetem, hogy szakszerűség 
és a nagyközönségnek megfelelő 
előadásmód tekintetében egyiknél 
sem áll hátrább."

Hajós ezt a könyvét is a mű
velt világiak számára irta. Egészen 
más természetű mint a Végtelen 
felé ; közli, amit a tudomány ma 
az ősemberről és az emberiség első 
koráról tud.

Műve első felében avval a kér
déssel foglalkozik, hogy honnan 
származott az ember: vizsgálja az 
első ember állítólagos álattól való 
származásának vagy rokonságának 
bizonyítékait. Részletesen foglalko

zik az embriológiából (biogenetikus 
törvény) a véreiemzésböl vont érv
vel és a paleontológiával. Ez első 
rész mélyen járó szakmunka. Kár, 
hogy e részben a gyakori idézetek 
a gondolat és bizonyítás menetét 
sokszor megakasztják és szétfolyóvá 
teszik. Én az idézeteket a tárgy 
szempontjából nagyon fontosaknak 
tartom .• az olvasó nagyon hálás 
azért, ha a szaktudósok egy és 
ugyanazon dologra vonatkozó jel
lemző mondásait összegyűjtve ol
vashatja. Meggyőződésem azonban, 
hogy az idézeteknek, ha csak nem 
valami frappáns kiszólások, a jegy
zetben a helyük. A tárgyalás le
gyen az iró liszta, leszürödött gon
dolatainak könnyed folyása. Ne fe
ledjük, hogy a tárgyat kevéssé is
merő olvasónak a gondolatok köny- 
nyed folyása is nehéz, mert a téma 
elvont,

A biogenetikus törvény és a vér
elemzés tárgyalása talán némi kí
vánni valót hagy maga után, ez a 
benyomásom — a paleontologiai 
rész azonban nagyon jó.

A második részben előadja mind
azt, amit ma az ősember vagyis az 
elsőemberek környezetéről, megjele.

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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hát, amelyeket a tanítóság, a leg
utóbbi országos gyűlésén hozott, 
az egész ország tanítóságának leg
alaposabb, legtisztább közvélemé
nyét jelentik.

Mik voltak ezek a határozatok?
Az első az, hogy a tanítóság 

sérelmesnek és szégyenteljesnek 
tartja az uj fizetéstervezetet. Sé
relmesnek, mert nem javít az anyagi 
helyzeten. Szégyenteljesnek, mert 
politikai korrupció alá akarja vonni 
a 21 ezer férfi tanító és erkölcsi 
korrupció alá a 11 ezer tanítónőt 
a magaviseleti minősítéssel. (Erre 
még rátérünk.)

Feljajdultatanitóságés a kilátás
ban levő jövendő helyzetének ke
serű látásával szenvedélyesen és 
elkeseredéssel vétót kiáltott a jog- 
tiprás ellen, tiltakozott politikai 
jogainak és erkölcsi lehetőségének 
elkobzása ellen. És ez a hangos 
szavú tiltakozás volt legalább is 
olyan, jogos, mint az ellenzéki 
párt viselkedése az alkotmány fel
rúgásékor, mint a szabadságharc 
elkeseredett küzdelme az abszoli- 
tizmus ellen.

A második határozat az volt, 
hogy a tanítóság minden rendel
kezésére álló eszközt felhasznál az 
iskolák mielőbbi teljes államosítá
sára. Megvolt az indító ok reá. 
Zichy János gróf a fizetés terveze
tében a felekezeti és állami taní
tók közötti disparitás meg nem 
szüntetését azzal indokolja : „Szá
molnom kellett az iskolafenntartó 
íelekezetek nehézkességével" amely 
megjegyzését minden kétséget 
kizárólag a tanítói fizetésrende- 
zézre értette. Nos, hát a tanító
ságnak a legmegérthetőbb törek
vése, ha ettől a „nehézkességtől" 
meg akar szabadulni.

Azonkívül a felekezeti iskolák 
és ennél a pontnál különösen a 
gör. kath. és gör. kel. iskolákat 
kell érteni: a legszemérmetleneb- 
bül szolgálják a nemzetiségi ér
dekeket, ássák alá céltudatosan a 
nemzeti egységet. Hogy pedig a 
nemzetiségi érdekeket nem a ta
nító szolgálja, elég lesz talán a 
sok közül a szerencsétlen pakráci 
kollégánk esetét, Érti Károlyét, 
megemlíteni, aki véletlenül Julián- 
egyesületi iskolában lett áldozata 
a nemzetiségi izgatásnak.

A harmadik határozat a válasz
tójogi reform mellett szólt. Re
ményiem, ez ellen nincs, és nem 
is lehet kifogása másnak mint ta
lán csak gróf Tiszának, akinek a 
neve épen olyan szomorú foga-

nésének idejéről, kultúrájáról tu
dunk, illetve sejtünk és vélünk. E 
rész nagyon jó : tudománvos és 
mégis könnyedén csevegő. Élvezet
tel olvastam. Lehet, hogy a szak
kritika itt ott egy-két mondatot ki
fogásolni fog, magamnak is volna 
egy-két megjegyzésem, de ez nem 
ezen lap hasábaira való. Különben 
is, mint a befejezés találó hasonlata 
is jelzi, itt csak tapogatunk. Hálás 
lesz minden olvasó az illusztráció
kért. A fejezetek elejére és végére 
tett klisék jól hatnak.

A napokban egyik látogatóm Író
asztalomon átlapozta Hajós uj köny
vét : kéri, hogy a szövegben néme
tül ne idézzen. Több helyen a  ra
cionalizmus vádja ellen védekezik 
Hajós; azt hisszük, hogy feleslege
sen: Hajós biztos utakon jár.

Művéért az-egész szerkesztőség 
nevében gratulálok. Nagy' fáradság 
és írót készség eredménye.

Drpi.

lommá vált, . mint Metternich-é 
Kolönics-é. Hogy miért említjük 
ezeket az elvrokonokat ? Mert köz
tudat, hogy ezek segítették rom
lásba hazánkat, és alak szembeáll
tak velük, azokat hősökként tisz
teljük. Bár nem kiváujuk magunk- • 
nak a hősi titulust, de mindene
setre elfogadhatjuk hazafias mo
mentumnak, ha a minősítés fellé
gének árnyékában is, ilyen hatá
rozatot hoz a tanítóság.

Ezekután áttérhetünk azokra a 
tendenciózus vádakra, amelyekkel 
D. ur a kultúra őrangyala szelle
mében végigszánt az önérzetün
kön, a

Mi is hálásak vagyunk a terje
delmes válaszért. Nekünk is jó al
kalom ez, egyrészt azért, hogy a 
többször fennen hangoztatott jóin
dulatot a megérdemlett értékére 
szállítsuk, mert hiszen eddig sem 
hittünk annak önzetlenségében, 
másrészt pedig, mivel ezen az 
utón módunkban van a közönség 
előtt feltárni a tanítóság küzdel
mét, és azokat a nehézségeket, 
amelyeket azok a „jóakaróink" 
gördítenek elénk, akik nagy han
gon lovagolnak ellenünk a kul
túra szent jelszaván.

Jó volt a tanítóság mindaddig, 
amig befogható volt a hatalmi ér
dekek szekerébe. Csakhogy ma 
már a tanítóság legalább az intel
ligensebb része nem kapható a 
hatalmi diadalszekerek húzására ! 
Borzasztóan és megbocsáthatatla
nul téved D. ur, ha azt hiszi, hogy 
a tanítóság a kifejlődött radikaliz
musával, önállóságra törekvésével, 
a hívatlan gyámkodók lerázásával 
az igazibb, világosabb elfogulat
lanabb társadalmi leifogásával az 
egyház ellen a túlhajtott radikaliz
mus, törvényellenesség, értelmet
len elvhajhászat szolgálatába sze
gődött. Szó sincs róla ! Az, hogy 
Zigány Zoltán és Czabán, Tuba 
Károly, Balogh és Dobó Sándor 
szinpatikusabb vezéreink, mint 
Moussong, annak olyan okai van
nak, amit D. ur nem ismer. De 
nem is vehetjük rossznéven. D. 
ur sokkal inkább kívül áll a ta
nítói és elemi iskolai ügyek pol
gári keretein, sem hogy ezt ismerné. 
De nem is szükséges ismernie.

Igaz ugyan, hogy a pap őre a 
társadalmi fejlődésnek és megnyil
vánulásainak, már persze aki — 
mint D. ur is — hivatást érez 
hozzá. Hanem mi, tanítók, vala
mennyien és egyenként sem va
gyunk egy cseppet sem kisebb és 
kevesebb látókörű őrei a társada
lomnak, a nemzeti és néposztályi 
aspirációknak, egy cseppet sem va
gyunk kevesebb hatással a társa
dalom irányításában, mint Önök, 
tehát, ha ezekben a tekintetekben 
különböző utakon járunk, azt, hogy 
melyikünk jár igazabban a töké
letesség felé, sem mi, sem D. ur 
el nem dönthetjük. Mivel pedig 
Ön mégis megkísérelte ezt eldön
teni, a legenyhébben szólva figyel
meztetjük arra a magyar közmon
dásra : „Aki haragszik, annak nincs 
igaza." Bárha mi egy kicsit éle
sek akarnánk lenni, azt is mond
hatnánk: „Ne sutor ultra crepi- 
dam."

Erre Önök hivatkoznak majd az 
ezeréves kultúrára, amelyet a pap
ság tartott fenn. Nos, hát mi ez 
előtt zászlót hajtunk. Hálásan is
merjük el, mint minden józan gon
dolkozást! ember, hogy a kultúra 
megteremtése és ezer éven át való 
fentartása legelső sorban a kath. 
papság érdeme, másodsorban a

keresztény egyházak hitvédő törek- 
vései-é, amelyek nyomán áldozatot 
nem ismerve állották fel egymás 
után a jobbnál jobb iskolákat. De 
bátrak vagyunk megmondani, hogy 
ez csak volt!-— Igaz, hogy a kö
zépiskolai rendszerben még ma is 
jó példával járnak elől a felekeze
tek, különösen a szerzetesek, hiszen 
itt az eleven példa Székesfehérvá
rott, hanem ne méltóztassanak el
felejteni, hogy most népoktatásról 
van szó, elemi iskolákról, annak 
rendszereiről és ott is az azokban 
kizárólag működő tanítóságról. — 
Ahol ma nem az egyházak ne
velnek, hanem a tanítóság. A ta
nítói kollegátusra vár minden 
munka a nemzeti nevelés, a kul
turális haladás érdekeiben.

Lehet kifogás a tanítóképzés el
len, mi hangoztatjuk legjobban. 
Mi kívánjuk az akadémikus taní
tóképzést és amit meg nem adott 
a tanítóképző, különösen a fele
kezeti (el tudjuk bírálni, mert jár
tunk ide, is oda is) azt most nyo
morult fizetésünk filléreiből pótol
juk és ott, ahol hozzájuthatunk a 
nagyobb intelligenciához, a neve
lőhöz méltó látókörhöz. Tudatá
ban vagyunk annak, hogy mit 
vár tőlünk a társadalom, meg is 
felelünk annak mindenkor. Csu
pán a legutóbbi idők súlyos anya
gi kérdései vontak el kissé az is
kolán kívüli neveléstől. És a taní
tóságnak fizetési rendezési harca 
nem is más, mint elérni azt az 
állapotot, azt az életkörülményt, 
amikor minden erejét és idejét a 
társadalom nevelésére szentelhesse.

(Vége köv.)

N E M  L E SZ  
s s t r á j h ,

• Az ország jogtalan népe a  jo 
g okért való harcában nem veszi 
kézbe leghatalm asabb fegyverét: 
az általános sztrájkot. O lyan 
fegyver ez, m elynek csapása 
alatt leroskadna ugyan az ellen
fél, de m élyen fájó sebet okozna 
azoknak is, akik azt használnák. 
M ennyi szegény család gyerm e
kei éheznének és fáznának na
pokig az általános szt ájk miatt.

A szociáldem okrata p árt o r
szágos központja tegnap k iált
ványban  tudatta a m unkásság
gal, hogy  az általános sz trájk  
egyelőre elm arad. Indokul az 
ellenzék viselkedését és Appo- 
n y i im ponáló tiltakozó beszédét 
tartják , de ezen állítások m ö
gött á rnykén t m arad az a  gyanú , 
h o g y  a  szocialista vezéreket a 
korm ány  szerelte le. N agyon 
gyanús a  vezér uraknak egy 
korm ánypárti képviselővel és 
egy  rendőrtiszttel való éjféli 
tárgyalása.

S ztrájk  nem  lesz s m iután er
rő l a  helybeli rendőrség  tegnap 
budapesti telefon utján m eggyő
ződött, a  rendőrfőkapitány, a 
katonaság  készenlétét a parancs
nokoknak  megköszönte és a  
fordulatokat tudatta velük. 
E gyelőre tehát, akárm i okból, 
m inden csendes.

V a r o s i
ü q i / c J l .

A központi választm ány teg
nap  délelőtt ü lést ta rto tt dr. 
Saára Gyula po lgárm ester el
nökletével. A választm ány az 
1914. évi képviselőválasztók meg
állapítására k iküld te  az összeíró 
küldöttséget, m elynek  elnöke 
dr. Lőwy K ároly, tag jai pedig 
Boros S ándor.!és ‘dr. Kerekes 
Lajos. A küldöttség  folyó hó 
15ón kezdi m eg m űködését és- 
f. hó  26-ig folytatja. Aki tehát 
jogos igényt ta r t a rra , hogy  fel
vegyék a  választók névjegyzé
kébe, ezen idő alatt jelentkezzék.

A csatorna beboltozás ügyé
nek kérdése m ost m ár majd 
gyakrabban fo rog  a zöld aszta
lon s lassan, de biztosan lesz is 
belőle valami. Varga E lem ér fő 
m érnök hozzálátott ehhez a m un
kához is, de azt egészen elölről 
kell kezdenie, m ert az eddigi 
iratcsom óban, m ely  e rre  az 
ügyre  vonatkozik, m indent ta 
lált, csak azt nem , am i a leg
fontosabb : m űszaki rajzokat és 
tervezeteket. A m éréseket m ár 
élvégezte s az a  terve, hogy 
két részletben intézi el a  csa
to rna beboltozását és ped ig  elő
ször a Budai-ut és Rákóczi- 
utca közötti részt. Ezt a m unkát 
m ég okvetlen ebben  az eszten
dőben m egkezdik, m ert erre  
tényleg szükség van. A részle
tezés a csatorna m ásik részén 
levő házak tu lajdonosainak  ta
lán nem is fog tetszeni, de a 
nagyközönség b izonyára azt 
tartja, hogy jobb  m a egy  veréb, 
m int holnap egy túzok, m ert 
arról, hogy az egész csatornát 
m ost ily röv id  idő alatt bebol
tozzák, a pénz és időszüke miatt 
szó sem lehet.

Mit dolgozik a  város ? A re n 
des m indennapi folyó ügyeken 
kívül a város feldolgozó gép e
zetébe több rendkívüli üg y  fog 
belekerülni. Foglalkoznak a be
lépődíjjal rendezett m utatványok 
u tán  szedendő illetékkel, a gyógy
szertárak eladása u tán  járó  ille
tékkel, főként ped ig  a  községi 
takarékpénztár és községi zálog
ház ügyével. K észülnek továbbá 
szabályrendelettervezetek a vá
rosi ügykezelésről, építkezések
ről, a lakbérrendezésrő l és a 
kültelki lakások építésének ko r
látozásáról.

A Góbéi János-tér, m ely ne
vet városunk  kiváló tanférfiának 
em lékére a  Szöm öree-utca előtti 
térség  kapta, n em  m arad  sokáig 
a  m ostani rendezetlen , ho l sá
ro s, ho l m eg p o ro s  állapotában. 
A szép fekvésű, de  gondozatlan  
térnek  a  p ark írozását Z avaros 
N ándornak, v á ro su n k  k itűnő
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^kertészének tervéi szerint még 
a, tavaszon megkezdik.

• világítás. Elhatározta a városi 
tanács, hogy a külvárosokban 
levő villanylámpákat is kicserél
teti 50 gyertyafényüekre. Na 
végre, hogy erre is gondoltak, 
legalább eztán a külvárosban 
járók sem lesznek kitéve annak' 
a komikus kellemetlenségnek, 
hogy az esti sötétségben éppen 
a villanylámpák oszlopainak men
jenek neki. Itt említjük meg, 
hogy a város egyik igen for
galmas helyén a Deák Ferenc- 
utcának a Horváth István-utca 
és vasúti állómás közötti szaka
szán, ahol amúgy is pokoli sö
tétség van, két villanylámpa 
nem ég. Az egyik a mónteleoi 
laktanya épületének a déli sar
kán van.

A legelők felmérését és osz
tályozását március hóban meg
kezdik.

H Í R  E  B L
N a p t á r .

Március 6. Csütörtök.

R. Kath.: Perpet. és F.
P ro : Perpet.
Gór. Eusztát.
Nap k e l: G n. 34. nyugszik 5 ó. 49.
Hold kel: G ó. IS. nyugszik. 4 ó. 11.

—  Konferenciák. Kedden fe
jezte be a mégyéspüspök a 
férfiak konferenciáját, amelyet 
mind a három nap alatt nagy
számú közönség hallgatott vé
gig. A hölgyek konferenciája 
tegnap délután 5 órakor kez
dődött szintén nagy közönség 
előtt. Naponkint 10 órakor 
a konferencia tartama alatt a 
Széni István teremben szent 
mise lesz. A konferenciák szom
baton fognak végződni.

—  Az uj szekszárdi pénz
ügyigazgató. A pénzügyminisz
ter Major Lajos pénzügyigaz
gatót a szekszárdi kir. pénz
ügyigazgatóság éléra helyezte 
s annak vezetésével bízta meg. 
A szekszárdi pénzügyigazgató
ság Major Lajosban kiváló 
nagy munkaerőt, fáradhatatlan 
szorgalmú főnököt nyer, aki 
nem csak a személyzet sorá
ban lesz első, de első lesz a 
minden szónál ékesebben be
szélő kötelességteljesitésben. A 
mi városunk azonban szegé
nyebb lesz egy minden jó és 
szép iránt melegen érdeklődő 
főtisztviselővel íőleg pedig egy 
példás buzgóságu hitvalló ka- 
tholikus úri emberrel. A pénz
ügyminiszteri megbízásban 
nyilvánuló elismeréshez és bi
zalomhoz szívből gratulálunk, 
másrészt azonban nagy sajná
lattal látjuk a drága emléke
zetű Major Ferenc öccsének 
városunkból való eltávozását.

— A Szent György kórházból.
Dr. Joó Imre kórházi alorvos 
ezen állásáról lemondott. ,Á ki
tűnő, szimpatikus alorvos azért 
távozik városunkból, mert Tor
dán kórházi rendelő orvossá 
választották.

— Térképhitelesités. A város 
közigazgatási bizottsága febr. 
11-ón 92|Kb. szám alatt kelt ha
tározatával az 1890 évi I. te. 67 
§-a alapján a Székesfehérvár- 
órdi volt törvényhatósági jelen
leg Budapest-székesfehérvári ál
lami közútról mérnökileg ké
szített törzskönyv, műleírás és 
térképnek (helyszinrajz) hitele
sítését rendelvén el, annak fo
ganatosításával a polgármester, 
továbbá Tóth Artúr bizottsági 
tag és Varga Elemér városi fő
mérnökből álló küldöttség bí
zatott meg. Midőn az érdekelt 
közönséget, illetve birtokossá
got értesítené, hogy a volt 
városi törvényhatósági jelenleg 
állami közútról készített törzs
könyv, mely ezen ut műleírását 
és helyszinrajzát foglalja magá
ban, a városi mérnöki hivatal
ban van közszemlére kitéve, 
egyszersmind felhívja a varos 
a közönség azon részét, kiknek 
földbiztoka nevezett úttal hatá
ros, hogy a közszemlére kitett 
műleírást és helyszinrajzot sa
ját érdekükben tekintsék meg 
és netán létező észrevételeiket 
/. hó 18. napjának délelőtt 10 
óráján a városház nagytermé
ben működő hitelesítő küldött
ség előtt adják e lő ; mert mu
lasztás esetén meghallgatásuk 
nélkül fog ezen munka hitelesít
tetni.

— A Székesf3hárvári kér. keresk. 
alkalmazottak köre folyó hó 9 én 
vasárnap délután 5 órakor a Szt. 
Imre teremben Líceumi előadást 
rendez melyen szavalat, monológ, 
párjelenet s végül a „Fé lté  k e n y- 
s é g “ című vígjáték kerül színre. 
Jegyek előre válthatók a kér. fogy. 
szövetkezetben. Ülőhely 30 fillér 
állóhely 20 fillér.

— Halálozások Özv. Heltay Gyu- 
láné, sz. Vlezner Janka f. hó 3-án 
este G órakor életének 63. évében 
meghalt. A megboldogultnak hült 
tateme március hó ő én d. e. 11 
órakor fog a rom. kath. egyház 
szertartása szerint beszenteltetni és 
a pázmándi temetőben nyugalomra 
tétetni.

Szalai János földműves f. hó 4 én 
65 éves korában meghalt. Teme
tése tegnap délután 4 órakor volt 
a Széchenyi-utca 164 szám alól 
nagy részvét mellett.

— Iskolabezárás. Sóskuton az is
kolákat höhrurut járvány miatt be
zárták.

— Köszönet. A bodajki ősrégi 
és hires szent-kút vízlevezető csa
tornája teljesen eldugult, úgy, hogy 
a meritő helyen már térdig állott a 
viz s  kezdett a különben 15 fokos 
meleg viz kihűlni s befagyni. A 
zordon hideg időben sürgősen kel
lett a munkához fogni, hogy na
gyobb baj ne történjék. Az egész 
csatornái 20 méter hosszúságban s 
egy ölnyi mélységben csákánnyal 
kellett felbontani s a téglákat, me
lyek hasadékain keresztül kalap
nagyságú mohardarabok nőttek ki, 
s a viz lefolyását akadályozták, el 
kellett távolítani s 20 méter hosszú 
jó vastag cement csövekkel kellett 
kirakni az egész csatornát, amely 
most örökös lesz. Az egész anyag 
és munka 108 K 60 fillérbe került.

Ezen összeg kifizelhetése végett 
alapítvány hiányában gyűjtést ren
deztem. összegyültt 97 K. A nagy
lelkű adakozóknak s a gyűjtőknek 
ezúton úgy magam, mint híveim 
nevében is leghálásabb köszönete- 
met nyilvánítom. Isten fizesse meg 1 
A hátralévő 11 K 60 fillért a Fe
jérmegyei Napló utján kérem a jó 
lelkektől! BodajÜ, 1913.március 4. 
Puli György, esperes plebános.

— Demokrata terror. Nagyon ön
tudatosak az elvtársak. Amikor ten
niük kell valamit, akkor azonban 
mindig cserben hagyja őket ez 
tudatuk, vagyis az eszük s erőt vesz 
rajtuk a vörös posztós bikatermé
szet. Szarka Lajos Palotai utca 27. 
sz. alatti lakos kedden este szín
házból ment haza s az utcán 7—8 
ember megtámadta. Botokkal ütni 
kezdték, mire ő revolvert rántott. 
Ekkor ráugrottak, kiakarték csa
varni kezéből a fegyvert, miközben 
az elsült, de senkit sem sebesitett 
meg. A dörrenésre azonban elme
nekültek a támadók. A rendőrségen 
Szarka jegyzőkönyvbe mondta, hogy 
szervezett munkások voltak a tá- 
mzdói, akik már máskor is meg 
akarták verni, amiért erőszakos 
kapcsitálásaikra sem hajlandó a 
szervezetbe belépni. A rendőrség 
keresi az utonállókat.

Megütköztek a nők a szépsé
gén. Elragadó! még mást is 
mondtak, akik látták a most ér
kezett tavaszi kosztümkelméket 
Rudbányái kizárólagos posztó
kereskedésében.

— Varöskakas. Tabajdon tűz 
volt tegnapelőtt, délután 2 óra táj
ban Kecskés András udvarán egy 
takarmánykaza! kigyúlladt. .-i tűz a 
tulajdonos fiának gondatlanságából 
keletkezett. Biztosítva nem volt, a 
kár több száz korona. A tabajdi 
köteles tűzoltóság és a község la
kosságának egyúttal odaadó men
tési munkájával sikerült a tüzet a 
nagy szél dacára is lokalizálni.

Székesfehérvár egyedüli ki
zárólagos kávé- és teaüzlete a
FIUMEI kávébehozatal.
Telefon 250.

— Sötét bűn. A rendőrség név
telen levél utján arról értesült, hogy 
egy helybeli huszárőrmester vad- 
házastársa „sötét bűnt“ követett cl. 
A rendőrség megindította a nyomo
zást és kihallgatta a feljelentettet, 
aki eleinte tagadott, de később már 
a beismerés felé hajlott. A rendőr
ség folytatja a nyomozást.
F n o a l r  Kovács Dezső fogá

szati műtermében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a.,) a 
Zirci templommal szemben.

— Rendőri hir. Babai Béla 42 
éves pátkai mészárossegéd tegnape
lőtt betekintett'amii hires városunk
ba s belekóstolt a fehérvári borba 
is. Jó egynehányszorja íenekére.né- 
zetl’már.a borospohárnak mikor arra 
gondolt, hogy hazamenjen. Az ut
cán működni kezdett a fejében és 
lábában egyaránt a szesz. Dülön
gélő járásához keskeny volt a járda 
s lelökdöste onnan a járó-kelőket, 
hogy jobban elférjen. Odament hozzá 
a rendőr és rendre intette, de 
őkelme a rendőrt is le akarta a jár
dáról lökni. A rendőr azonban erő
sebb volt. Bevitte a városházra, 
ahol kijózanodása után ítélkezett 
felette a rendőrség. Botrányos ré
szegségért két napi elzárással meg
váltható 30 K pénzbüntetést mér
tek a fejére és kiutasították a vá
rosból.

— Ne felejtsük el, hogy a li
berálisok, szabadkőmivesek és szo
ciáldemokraták tolvajnyelvén „a 
klerikalizmus“ a kath. vallást, va
gyis a kath. egyházat jelenti. Ha 
valakit * klerikális-nak mondanak, 
ugyanazon tolvajnyelv szerint any- 
nyit tesz, hogy az illető hű és de
rék katholikus ember. Találóan 
mondja valaki: A „klerikalizmus" 
okos, ravasz emberek találmánya, 
hogy az ostobák felüljenek neki.

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk.

Színház.
H e t i  | m ű s o r :

Csütörtök : Nebántsvirág Küry 
Klárával.

Péntek : Sabinnők elrablása. Sze. 
pesi Sándor jutalomjátéka.

Szombat : Törökvilág Székesfe
hérváron. Philipp István színmüve.

Árverés.
Hammer Ignác és neje, úgy 

kiskorú Bruckner Erzsébet kö
zös tulajdonát képező Szé
chenyi-utca 17. számú ház a 
székesfehérvári kir. telektör
vényszék árverési helyiségé
ben 1913 évi Március hó 15-én 
d. e. 9 órakor bírói árverés ut
ján eladatik.

Kikiáltás' ár 16.780 korona.
Hammer András

gyám.

Laz és Mártin
divatáruháza

Székesfehérvár.
Tavaszi kosztüm-és ruha- 
kelmeujdonságaink már 
raktárra érkeztek. Válasz
tékunk még egy szezon
ban sem volt ennyire vá
lasztékos és sikerült ösz- 

szeállitásu.

Bluzküiönlegességek!
Crép de chinék és crep woi 

a divat legutolsó slágerjei.

Női és gyermek 
kabátokban a leg
nagyobb válasz

ték.
Nagy raktár kész női fe- 

hérnemüek, vásznak és 

chifonokban.

Telefon 168. sz.
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Apróh i rdet ések .
Ipráhirdeíések előre

Egy boguártanonc felvétetik 
Polgár Miháiynál Józseí-utcá. 20.

Jancsár-utca 24. sz. ház min
den órán szabadkézből eladó. 
Ugyanott egy búzaföld is kiadó.

Nyáry Gábor asztalos üzletébe 
tanulók felvétetnek, ugyanott 
egy napszámos is felvétetik.

Boros Péter asztalosmühelyt 
nyitott Palotai-utca 17. sz. a., 
ahol mindenféle asztalosmunkát 
pontosan, jól és jutányosán ké
szít______________- . .
Bodajkon a kastéllyal szem

ben egy csinos úri sarokház 
3 szobás uj lakással, —  egy 
kulcsra zárható megfelelő mel
lékhelyiségekkel eladó. Tuda
kozódni ugyanott lehet.

Öreghegyen 24 oktályos szőlő 
egyben vagy három részben 
külön-külön hajlékkal es pin
cékkel eladó. Bővebbet Rá- 
kóczi-utca 23. —  Ugyanott 
egy vincellér 12 oktályos sző
lőhöz jó feltételek mellett fel
vétetik.

Alkotmány, a legjobb ma
gyar napüap, kapható Hor- 
váthné és Rónainó Kossuth- 
utcai üzletében.

Házvezetőnőnek, gazdaasz- 
szonynak ajánlkozik a belső 
és külső gazdaságban teljesen 
jártas középkorú özvegy nő. 
Legjobban szeretne pusztára 
vagy falura menni. Cim a ki
adóban.
Kétszobás lakás május 1-re 

(esetleg azonnal) kiadó Szé- 
chenyi-utca 26. sz. alatt.

Magyarbakák keserve a hatá
ron, továbbá a Cigányprímás 
ének és zeneszámai gramofon
lemezek legjutányosabban Kos- 
suth-u. 15, papirkereskedésben.

Rákóczi-ntca 17 sg. alatt egy 
bolthelyiség 2 szobával, kony
hával és mellékhelyiségekkel 
május 1-re kiadó. Ugyanott ki
adó egy istálló is.

Lapok, folyóiratok megren
delhetők Horváthné és Rónainó 
papirüzletóben, Kossuth-u. 15.

Magyar kincs. Burgonya 5 K. 
50 f. házhoz szállítással kapható 
Lövölde-utca 3 sz. a.

V a r r ó g é p j a y i t á s o k
m ühelyünkben gyorsan cs szakszerűen"^ 

készitietnck,

SINGER C0. varrógép-részvény
társaság. !

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete.

Székesfehérvár, Nádor-utca Töltcnyí-ház.

Meglepő újdonság
FACIfflBALOHI

( X H i O P H O N )
Bárki egy óra alatt megtanulhat rajta játszani.

---- A Facimbalom 15 különböző nagyságban ö ^ze -
IJ jg n e r^ú n v szc rji^ i,& jj.fTi  hangolt fadarokból áll és a mellékelt verőkké 

■' ' (Ufíy miot a cimbalom) lesz játszva. Ara verők
kel, tokkal, mesés ajándékkal c s a k ;  S  k o r o n a .

Wagner a „Hangszer-Király“
I országszerte elismert elsőrendű hangszeráruházában. Budapest, József-körut 15.
1 Fényképes árjegyzék ingyen. Óvás : figyeljen jól a pontos cinire

PIANINOK
elsőrendű gyártmányok nagy 
választékban állandóan rak
táron vannak és jutányos ár
— bán adom el. —

fc¥l i - jí

ROSENSTEI N ARTÚR
-  ZONGORATERMÉBEN, ISKOLA-UTCA. 6.
I  Telefon 29i. Hangszerek részletfizetésre. Telefon 291. |

§  Legszebb női és gyerm ekriihák £
Miké nővérek üzletében, Szögyény-Marich-utca 6. X
Raktáron'tartjuk a legújabb divatu női. blüzbkat. lüsztef,' gloth: é s  karton kö- ; 
tényeket, továbbá férfi és női alsó ruhákat, nagy . választékban. ínindea fajta fiizp- ^  
két. —  A nagyérdemű közönség sz iv es  pártfogását kérve maradunk tisztelettel

Miké Nővérek, Szögyény Marich-utca.
xxxkxxxkxkkxxkxxxxxxxxxk**
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> 1 1 )  % .  E L E K
=  Első rangú kárpitosüzlete ==|

l u d l e g ' s r e l i á z é p ' ü . l e t .

Lakberendezést, kárpitozott bátorokat
s díszítéseket a legteljesebb felelőség mellett készítek modern 
kivitelben, méltányos árak mellett. Teljes lakberendezéseknél a 

legnagyobb készséggel ajánlok feltétlen megbízható

elsőrangú bútorgyárat.
Intenzivebb szaktudással elkészített munkát kap s legalább 15—20|j-al | 

olcsóbban jut igy a n. é. közönség butorszükségletéhez, mint 
bárminemű más pénzvállálatnál, kik bedolgoztatnak.

Kiváló tisztelettel

Telefon 311. Y I D A  E L E K !
kárpitos és diszitő. B

S Z E N T  I S T V Á N
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, 3 B á , s t 3 ? - a . - - a . t c a ,
3- szám.

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
gényefcnek megfelelően beren
deztem. Artézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszírozok és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 

szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április 1-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember I-tői március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon ét.

Fürdödijak rafiával együtt:
Gőzfürdő . . . 
Gyermekek 10 évig 
Porcellán kád . 
Cinkád . . . .  
Hideg-gyógyfürdő 
Iszapfürdő . . . 
Szénsavas-fürdő . 
Sósfürdő . . . 20
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tiszteié ttel

Tfj. TÖ G L G Y U LA ,
fürdőtulajdonos.

o v A s  i a ki varrógépet akar vásárolni ne befolyásoltassa magát olyan hirde
tések által, melyeknek az a céljuk, hogy S I N GE R  név alatt] hasz. 
.iáit, vagy régebb rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább az 

vegye figyelembe, hogy varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz- 
veüenül adjuk el a közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők |be

eredeti S I N G E R  varrógépek.

Singor Co varrógéprészvénytársaságnak Szfehérvár, Nádor-UtCft Töltényi-féleház.
Hyomitott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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